

**Balanco Orçamentário Receita**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**

REPUBLICAÇÃO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
			R\$ 1.00				
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	1.206.823.000,00	1.209.664.645,40	167.283.968,77	13,83	555.949.437,92	45,96	653.715.207,48
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	1.126.365.000,00	1.128.469.456,06	165.142.382,44	14,63	544.927.319,28	48,29	583.542.136,78
RECEITA TRIBUTÁRIA	358.912.000,00	358.912.000,00	49.592.798,54	13,82	194.555.302,61	54,21	164.356.697,39
Impostos	340.136.000,00	340.136.000,00	47.704.832,67	14,03	178.927.810,46	52,60	161.208.189,54
Taxas	18.657.000,00	18.657.000,00	1.869.431,51	10,02	15.559.925,90	83,40	3.097.074,10
Contribuição de Melhoria	119.000,00	119.000,00	18.534,36	15,58	67.566,25	56,78	51.433,75
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	54.949.000,00	54.949.000,00	7.158.601,86	13,03	22.906.792,68	41,69	32.042.207,32
Contribuições Sociais	37.973.000,00	37.973.000,00	7.158.601,86	18,85	16.987.164,53	44,73	20.985.835,47
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	16.976.000,00	16.976.000,00	-	-	5.919.628,15	34,87	11.056.371,85
RECEITA PATRIMONIAL	62.836.000,00	62.869.682,05	252.390,87	0,40	8.193.893,12	13,03	54.675.788,93
Receitas Imobiliárias	449.000,00	449.000,00	31.214,00	6,95	144.434,00	32,17	304.566,00
Receitas de Valores Mobiliários	62.367.094,73	62.400.682,05	221.176,87	0,35	8.049.459,12	12,90	54.351.222,93
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	32.775.000,00	32.775.000,00	5.399.713,57	16,48	15.420.435,89	47,05	17.354.564,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	517.889.000,00	519.959.774,01	90.454.224,18	17,40	273.390.017,78	52,58	246.569.756,23
Transferências Intergovernamentais	511.506.000,00	511.760.590,38	89.902.647,45	17,57	270.150.527,19	52,79	241.610.063,19
Transferências de Instituições Privadas	185.000,00	185.000,00	6.285,00	3,40	275.719,57	149,04	(90.719,57)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	220.000,00	220.000,00	11.728,80	5,33	249.157,97	113,25	(29.157,97)
Transferências de Convênios	5.978.000,00	7.794.183,63	533.562,93	6,85	2.714.613,05	34,83	5.079.570,58
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	99.004.000,00	99.004.000,00	12.284.653,42	12,41	30.460.877,20	30,77	68.543.122,80
Multas e Juros de Mora	31.253.000,00	31.253.000,00	3.298.767,82	10,56	9.729.127,89	31,13	21.523.872,11
Indenizações e Restituições	12.194.000,00	12.194.000,00	5.462.195,45	44,79	10.746.020,43	88,13	1.447.979,57
Receita da Dívida Ativa	47.384.000,00	47.384.000,00	3.226.358,57	6,81	9.338.295,71	19,71	38.045.704,29
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	8.173.000,00	8.173.000,00	297.331,58	3,64	647.433,17	-	7.525.566,83
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	80.458.000,00	81.195.189,34	2.141.586,33	2,64	11.022.118,64	13,57	70.173.070,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	23.540.000,00	23.540.000,00	-	-	-	-	23.540.000,00
Operações de Crédito Internas	16.490.000,00	16.490.000,00	-	-	-	-	16.490.000,00
Operações de Crédito Externas	7.050.000,00	7.050.000,00	-	-	-	-	7.050.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	307.000,00	307.000,00	14.000,00	-	14.000,00	-	293.000,00
Alienação de Bens Móveis	146.000,00	146.000,00	-	-	-	-	146.000,00
Alienação de Bens Imóveis	161.000,00	161.000,00	14.000,00	-	14.000,00	-	147.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	55.582.000,00	56.319.189,34	2.127.586,33	3,78	11.008.118,64	19,55	45.311.070,70
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	55.582.000,00	56.319.189,34	2.127.586,33	3,78	11.008.118,64	19,55	45.311.070,70
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.029.000,00	1.029.000,00	-	-	-	-	1.029.000,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Ativa Prov. de Amortiz. Emp. e Financ	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	1.029.000,00	1.029.000,00	-	-	-	-	1.029.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	114.854.000,00	114.854.000,00	16.566.820,70	14,42	50.317.998,78	43,81	64.536.001,22
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	1.321.677.000,00	1.324.518.645,40	183.850.789,47	13,88	606.267.436,70	45,77	718.251.208,70
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	1.321.677.000,00	1.324.518.645,40	183.850.789,47	13,88	606.267.436,70	45,77	718.251.208,70
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	52.450.258,83	12.546.322,85	23,92	-	-	52.450.258,83
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	1.321.677.000,00	1.376.968.904,23	196.397.112,32	14,26	606.267.436,70	44,03	770.701.467,53
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

**Balanco Orçamentário Receitas Intra-Orçamentárias**

PRÉFECTURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2013 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

REPUBLICAÇÃO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
			R\$ 1.00				
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	114.854.000,00	114.854.000,00	16.566.820,70	14,42	50.317.998,78	43,81	64.536.001,22
RECEITA TRIBUTARIA	-	-	-	0,00	-	-	-
Taxas	-	-	-	0,00	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	114.587.000,00	114.587.000,00	16.566.820,70	14,46	50.317.970,59	43,91	64.269.029,41
Contribuições Sociais	114.587.000,00	114.587.000,00	16.566.820,70	14,46	50.317.970,59	43,91	64.269.029,41
Contribuições Econômicas	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00	-	-	-
Receitas Imobiliárias	-	-	-	0,00	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	0,00	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA AGROPECUARIA	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	0,00	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	0,00	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	0,00	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	0,00	-	-	-
RECEITA DE SERVICOS	253.000,00	253.000,00	-	0,00	-	-	253.000,00
Receita de Serviços	253.000,00	253.000,00	-	0,00	-	-	253.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	14.000,00	14.000,00	-	0,00	28,19	0,20	13.971,81
Multas e Juros de Mora	14.000,00	14.000,00	-	0,00	28,19	0,20	13.971,81
Indenizações e Restituições	-	-	-	0,00	-	-	-
Receitas Diversas	-	-	-	0,00	-	-	-
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	-	-	-	0,00	-	-	-
OPERACOES DE CREDITO	-	-	-	0,00	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>114.854.000,00</b>	<b>114.854.000,00</b>	<b>16.566.820,70</b>	<b>14,42</b>	<b>50.317.998,78</b>	<b>43,81</b>	<b>64.536.001,22</b>
<b>DEFICIT (IV)</b>	-	<b>50.000,00</b>	<b>958.522,65</b>	-	<b>2.272.780,78</b>	-	<b>(2.222.780,78)</b>
<b>TOTAL (V) = (III+ IV)</b>	<b>114.854.000,00</b>	<b>114.904.000,00</b>	<b>17.525.343,35</b>	<b>15,25</b>	<b>52.590.779,56</b>	<b>45,77</b>	<b>62.313.220,44</b>

Fonte: Tribunal de Contas do Estado do Paraná e Sistema Equipiano.

Nota 01: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº2225 de 30/07/2013 do Jornal Oficial do Município.

Obs.: Valores Sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

Contador: EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: HÉLCIO DOS SANTOS